illi a praeceptore desciscentes legem ore tenus traditam abne- 28
garunt; neque alteri, quam quod Legis scripto esset expressum,
adhibendam fidem putarunt, ex quo קראים Karram, quasi *Tex-
tuales* dicti. Haec Elias. Addit Abraham Zachuth Sadoc et
Baiethos ad Samaritanos, et Garizitanum templum receptum ha-
buisse. Sed fieri potest ut Saducaei ipsi a priore illo ac ve-
tustissimo Pontifice oriundos sese profiteri mallent, quam a po-
steriore transfuga, vel etiam ut ad *iustitiae* vocabulum, et no-
minis interpretationem alluderent, idque crebris usurparent ser-
monibus, quod unum ideo, praetermissa altera ac veriore Sa-
ducaeorum origine, commemoravit Epiphanius.

31 d. πνεῦμα δὲ ἅγιον οὐκ ἴσασι] Actuum 23, 8, *Sad-
ducaei enim dicunt non esse resurrectionem, neque Angelum,
neque spiritum, οὔτε ἄγγελον, οὔτε πνεῦμα.* Spiritum sanctum
hoc loco non unus Epiphanius intellexit, sed et Philastrius.
Quare temere et imprudenter in Elencho Scaliger: *Asinitas,*
inquit, *mera est, et impietas haec fateri. Proinde execranda*
illa sententia Serrarii, qui non minus impie, quam ridicule
eam tuetur. Nam quod ait πνεῦμα illic sine articulo positum
universe sumi; cum ut Spiritum sanctum significaret, τὸ πνεῦμα
scribendum fuerit, quod diu ante Scaligerum Salmero noster
observaverat; nihil ad rem pertinet. Etenim saepe πνεῦμα sine
articulo pro Spiritu sancto in Scripturis usurpatur; ut Ioan. 3, 5.
Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu, ἐξ ὕδατος καὶ
πνεύματος: et aliis in locis, quorum nonnulla profert in Mi-
nervali Serrarius. Quare non improbanda haec Epiphanii inter-
pretatio videtur: tametsi de solo Spiritu sancto praecise locu-
tum putaret Evangelistam. Quod necesse non est. Hanc enim
Saducaeorum mentem fuisse suspicor, ut Spiritum omnem, hoc
est πνευματικὴν οὐσίαν, funditus tollerent, ideoque corporeum
esse Deum assererent, ut Lyranus existimat. Ex quo consequi-
tur, etiam Spiritum sanctum illos abnegasse. Unde merito ab
Epiphanio, aliisque dictum est, Sadducaeos Spiritum sanctum
ignorasse: ut eam ex toto genere τῶν πνευμάτων speciem de-
ligerent, qua negata maius illi sibi impietatis crimen arcesserent.

τὰ πάντα δὲ ἴσα Σαμαρείταις; φυλάττουσι] Etiamne
sacros omnes libros, praeter Pentateuchum repudiarunt? Afirmant
veteres omnes, praesertim Origenes, Tertullianus, Hierony-

mus, Beda: Elias quoque Thisbites, aliique, quos Serrarius testes citat. Negat autem Scaliger, et contrarium asseverare Iosephum existimat. Sed tantum abest ut contra Iosephus sentiat, ut is communem illam Orig. 13, 18 sententiam videatur adstruere. Docet enim Pharisaeos multa populo tradidisse: ἄπερ οὐκ ἀναγέγραπται ἐν τοῖς Μωϋσέως νόμοις· καὶ διὰ τοῦτο ταῦτα τὸ Σαδδουκαίων γένος ἐκβάλλει, λέγων ἐκεῖνα δεῖν ἡγεῖσθαι νόμιμα τὰ γεγραμμένα, τὰ δὲ ἐκ παραδόσεως τῶν πατέρων μὴ τηρεῖν. Sadducaei igitur authore Iosepho sola haec ascendenda, observandaque dicebant, quae essent scripta ἐν τοῖς Μωϋσέως νόμοις. Quod et 18, 2 his verbis expressit: φυλακῆς δὲ οὐδαμῶν τινῶν μεταπολίσεις αὐτοῖς, ἢ τῶν νόμων. Sane aut haec Iosephi verba Sadducaeos indicant nullos alios quam Mosis Libros admisisse; aut saltem non illud, quod a Scaligero tam pertinaciter pugnatur, efficiunt, ut sacros omnes Scripturae libros amplexi sint, τὰς ἀγράφους δευτερώσεις reiecerint. Agit enim illo loco praecipue Iosephus περὶ πρακτικῶν νομίμων, de ritibus ac consuetudinibus, sive legibus, quibus agendum aliquid praescribitur; quae in solo fere Mosis Pentateucho continentur. Unde cum Sadducaei exceperent, ea duntaxat, quae scripta erant; observari debere, solos Moysis libros, quibus τὰ νόμιμα comprehenduntur, intelligebant, non historicos, aut Propheticos libros; quibus novae nullae, aut perpaucae cerimoniae praecipuntur. Caetera apud Serrarium vide.